
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 33

DEL 08/03/2024

OGGETTO: 
 Richiesta partecipazione al progetto  “Light a Monument”  promosso 
dall'associazione "Rare Special Powers"  e “Anffas Per Loro”,  anno 2024. 
Determinazioni   

L’anno 2024 il giorno 08 del mese di Marzo alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

CAVEDON LORENZO Assessore Assente

GORACCI LARA Assessore Presente

Presenti n°: 5 Assenti n°: 1 

Assiste iIl Segretario Generale: Vania Ceccarani.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza iIl Sindaco Luca Carizia  che 
dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dal Vice Sindaco Anna Lisa Mierla 

“PREMESSO CHE:

- le  Associazioni   “Rare Special Powers” e “ Anffas Per Loro”  come da richiesta presentata in  
data  05 febbraio 2024, acquisita al protocollo n. 2642, intendono  promuovere per l'anno 2024  un 
progetto per sensibilizzare i cittadini sul tema delle malattie rare;

“Rare Special Powers- RSP” è un'associazione di promozione sociale costituita da un gruppo di 
persone  di  varia  nazionalità,  cultura  ed  educazione  che  collaborano  insieme  al  fine  di 
sensibilizzare la  società  civile,  professionisti  del  settore educativo,  della  salute  e della  politica 
verso i temi relativi alle malattie rare e/o associate al neurosviluppo; 

“Anffas  Per  Loro”  è  un'associazione  Nazionale  che  si  occupa  di  supportare  le  persone  con 
disabilità  intellettiva  e  disturbi  del  neurosviluppo  e  le  loro  famiglie  fornendo  aiuto  concreto  e 
contribuendo così al miglioramento delle loro condizioni di vita;

- nel corso degli anni “Rare Special Powers- RSP”  e “Anffas Per Loro” hanno collaborato in diversi 
progetti e iniziative riguardanti i temi legati alle malattie rare e/o al neurosviluppo supportati nel 
tempo da alcuni Comuni Umbri;

- uno di questi progetti  è il “Light a Monument”  che prevede l’illuminazione di monumenti cittadini 
per  sensibilizzare  la  cittadinanza  verso  i  temi  sopra  descritti,  le  due  giornate  particolarmente 
significative per le associazioni sono:

• 29 febbraio giornata internazionale sulle malattie rare o Rare Disease Day – illuminazione 

con il color verde;

• 02  aprile  giornata  internazionale  di  sensibilizzazione  sull'  autismo-  illuminazione  con  il 

colore blue;

RITENUTA l'iniziativa lodevole e pertanto l'istanza meritevole di accoglimento;

VISTI
- il d.lgs. 267/2000;
- la legge 241/2001;
- lo statuto comunale;
- la regolamentazione comunale di riferimento;
- il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009;

Si propone alla Giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)Di accogliere l'istanza presentata dall'associazione “Rare Special Powers” e “ Anffas Per Loro”, 
come da richiesta presentata in data 5 febbraio 2024 acquisita al protocollo n. 2642, e concedere 
per le iniziative di sensibilizzazione sul tema delle malattie rare:
-  il Patrocinio  del Comune di Umbertide per le iniziative “Light a Monument”  nelle giornate 29 
febbraio  e  02 aprile  2024 proposte  da “Rare Special  Powers”  e  “  Anffas  Per  Loro”  oltre  alla 
diffusione  attraverso  i  canali  social  ed  il  sito  del  Comune  di  Umbertide  delle  immagini  dei 
monumenti illuminati;
3)Di dichiarare la presente immediatamente  eseguibile, ai sensi dell' art. 134 comma 4, del d.lgs 



267/2000.

Il Vice Sindaco
Anna Lisa Mierla"
  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi degli artt. 147 bis e 49 del D.Lgs 267/2000, i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio 
competenti e dato atto che il testo dei medesimi pareri è allegato ala presente deliberazione;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1)Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)Di accogliere l'istanza presentata dall'associazione “Rare Special Powers” e “ Anffas Per Loro”, 
come da richiesta presentata in data 5 febbraio 2024 acquisita al protocollo n. 2642, e concedere 
per le iniziative di sensibilizzazione sul tema delle malattie rare:
-  il Patrocinio  del Comune di Umbertide per le iniziative “Light a Monument”  nelle giornate 29 
febbraio e 02 aprile 2024 proposte da “Rare Special Powers” e “ Anffas Per Loro” oltre alla 
diffusione attraverso i canali social ed il sito del Comune di Umbertide delle immagini dei 
monumenti illuminati. 

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Vania Ceccarani 


